



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
ROMÂNIA

UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ,
FARMACIE, ȘTIINȚE ȘI TEHNOLOGIE
„GEORGE EMIL PALADE”
DIN TÂRGU MUREȘ

FACULTATEA DE MEDICINĂ ÎN LIMBA ENGLEZĂ
FACULTY OF MEDICINE IN ENGLISH

PLAN OPERAȚIONAL

FACULTATEA DE MEDICINĂ ÎN LIMBA ENGLEZĂ

din cadrul

UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ, FARMACIE, ȘTIINȚE ȘI TEHNOLOGIE

„GEORGE EMIL PALADE” DIN TÂRGU MUREȘ

2020



OBIECTIVE	ACTIVITĂȚI PROPUSE PENTRU REALIZAREA OBIECTIVULUI	RESPONSABILITATE	TERMEN	OBSERVAȚII
1.	2.	3.	4.	5.
1. ÎNVĂȚĂMÂNT				
1.1. Menținerea în anul universitar 2020/2021 a cifrei de școlarizare din anul anterior	a) Organizarea admiterii pentru ciclul de studii de licență, an universitar 2020/2021: ➤ Early Admission ➤ Regular Admission ➤ Admission UMCH b) Promovarea programelor de studii în mediul preuniversitar/site	Decan Prodecan Secretariatul FMLE Comisiile de admitere	aprilie - mai 2020 septembrie 2020	Obiectiv comun cu Facultatea de Medicină Dentară (program de studiu LE)
1.2. Aplicarea sistemului modular de organizare a activității didactice	a) Elaborarea Planurilor de învățământ cu includerea în anul I de studiu al conceptului de curricula integrativă b) Gruparea disciplinelor din anii II-VI în sistem modular c) Implementarea examenelor de tip sumativ la final de semestru II pentru anul 2019/2020 d) Implementarea examenelor de tip sumativ la la finalul fiecărui modul începând cu anul 2020/2021.	Decan Prodecan Directorii de Departament Șefii de Disciplină	a) mai - 2020 b) mai - 2020 c) iunie - iulie 2020 d) octombrie- decembrie 2020	În colaborare directă cu Prorectoratele pentru învățământ clinic/preclinic și CEIPSCU
1.3. Revizuirea fișelor disciplinelor și sincronizarea acestora cu noul concept de învățământ modular	a) Reevaluarea Fișelor disciplinelor b) Promovarea cursurilor interdisciplinare, de tip integrativ; c) Diversificarea ofertei de discipline opționale și facultative	Decan Prodecan Directorii de Departament Șefii de Disciplină Cadrele didactice FMLE	mai - septembrie 2020	În colaborare directă cu Prorectoratele pentru învățământ clinic/ preclinic și CEIPSCU



1.4. Măsurile administrative de reorganizare a procesului didactic	a) Eficientizarea formațiilor de studiu pentru utilizarea judicioasă a resurselor existente și optimizarea raportului număr studenți/cadru didactic în cadrul activităților practice în sistem modular b) Organizarea unitară a examinării practice	Decan Prodecan Secretariat FMLE	a) mai - septembrie 2020 b) octombrie - decembrie 2020	În colaborare directă cu Prorectoratele pentru învățământ clinic/ preclinic și CEIPSCU
1.5. Extinderea utilizării platformelor de tip e-learning	a) Optimizarea utilizării platformei de e-learning pentru un învățământ on-line de calitate (semestrul II - an 2019/2020) b) Utilizarea platformei on-line ca metodă suport pe parcursul anului universitar 2020/2021	Decan Prodecan	a) mai - iulie 2020 b) septembrie - decembrie 2020	În colaborare cu Compartimentul RCCI
1.6. Asigurarea condițiilor optime pentru efectuarea practicii medicale	a) Flexibilizarea perioadelor și a locațiilor practicii de vară; adaptarea deciziilor la noul context epidemiologic	Decan Prodecan Secretariatul FMLE	mai - iunie 2020	-
1.7. Îmbunătățirea abilităților practice	a) Diversificarea activității Centrului de Simulare și Abilități Practice (CSAP) b) Actualizarea <i>Student Logbook</i> , ca element suport pentru certificarea activității clinice	Decan Prodecan Șefii disciplinelor cu profil clinic	a) septembrie - decembrie 2020 b) mai-septembrie 2020	În colaborare cu Disciplina de Simulare aplicată în medicină și Prorectoratul pentru învățământ clinic
1.8. Asigurarea suporturilor de studiu la nivelul fiecărei discipline	a) Finalizarea procesului de editare/reeditare de cursuri pentru ambele programele de studii; b) Realizarea de cursuri video pentru anumite discipline.	Decan Prodecan Șefii de disciplină Cadrele didactice FMLE	a) mai - septembrie 2020 b) septembrie-decembrie 2020	În colaborare cu University Press și Biblioteca UMF Târgu Mureș
1.9. Examenul de licență	a) Corelarea bibliografiilor de licență cu noua bibliografie de rezidențiat; b) Organizarea examenului de licență conform noului context epidemiologic	Decan Secretariatul FMLE	a) mai 2020 b) iulie - august 2020	În colaborare directă cu Prorectorul didactic



1.10. Elaborare de regulamente, metodologii și proceduri specifice, actualizarea celor existente	a) Elaborare regulamente și metodologii specifice MEH/UMCH b) Actualizări/modificări regulamente existente	Decan Prodecan Comisiile de lucru FMLE	mai-decembrie 2020	În colaborare directă cu Departamentul de Asigurare a Calității (DAC)
2. CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ				
2.1. Asigurarea respectării normelor de bună-practică în cercetarea științifică și publicarea rezultatelor cercetării	a) Menținerea și dezvoltarea de măsuri stricte antiplagiat la nivelul lucrărilor de licență b) Suport pentru buna funcționare a Comisiei de etică și a Comisiei de etică a cercetării științifice.	Decan Prodecan Comisia de cercetare științifică FMLE	mai-decembrie 2020	În colaborare cu Comisia de etică și deontologie și Comisia de etică a cercetării științifice UMFST G.E.Palade Tg. Mureș
2.2. Promovarea activității de cercetare științifică studențească	a) Dezvoltarea cercurilor științifice studențești pe domenii; b) Sprijinirea congreselor științifice studențești organizate de către ligile studențești, cu implicarea studenților internaționali c) Promovarea <i>Junior Research Academy</i> în rândul studenților internaționali.	Decan Prodecan Șefii de disciplină	mai-decembrie 2020	În colaborare cu Prorectoratul științific și CCAMF
2.3. Organizarea de manifestări științifice locale, naționale și internaționale	a) Sprijinirea cadrelor didactice și a studenților în organizarea de manifestări științifice locale, de școli de vară pe domenii de interes, cu participare internațională (ex.- <i>Anatomy Summer School - 2021</i>) b) Participarea la Organizarea Zilelor UMFST c) Organizarea de manifestări științifice în campusul secundar din Hamburg	Decan Prodecani Comisia de cercetare științifică FMLE	mai-decembrie 2020	În colaborare cu Prorectoratul Științific



3. MANAGEMENT ACADEMIC				
3.1. Administrația FMLE	a) Constituirea demararea activitățile Comisiilor FMLE, cu întâlniri periodice și cu implicarea tuturor membrilor.	Decan Prodecan Comisiile FMLE	mai - decembrie 2020	-
3.2. Asigurarea unui management eficient	a) Restructurarea atribuțiilor în cadrul Decanatului FMLE și a Comisiilor FMLE b) Consultarea/implicarea studenților în deciziile legate de organizarea activității didactice și de cele administrative care îi privesc în mod direct	Decan Prodecan Comisiile FMLE	mai - decembrie 2020	-
3.3. Informare și comunicare	a) Creșterea gradului de informare și de comunicare la fiecare nivel de organizare: departamente, discipline b) Actualizarea informațiilor specifice din cadrul site-ului; c) Monitorizarea transmiterii deciziilor; d) Folosirea sistemului unic integrat pentru circuitul documentelor la nivel de Universitate și de Facultate.	Decan Prodecan Directori de Departament Cadrele didactice FMLE Secretariatul FMLE	mai - decembrie 2020	-
3.4. Asigurarea calității	a) Aplicarea procedurilor consecutive implementării standardului de calitate ISO 9001:2015 la nivelul FMLE; b) Aplicarea la nivelul managementului Facultății de Medicină a sistemului de control intern/managerial conform Ordinului MFP nr. 400/2015 cu modificările ulterioare;	Decan Prodecan Comisia de evaluare și asigurare a calității din FMLE	mai - decembrie 2020	În colaborare cu DAC și Departamentul de audit intern din UMFST G.E. Palade Tg. Mureș



	c) Monitorizarea activităților prevăzute în planul operațional; d) Extinderea procedurării activităților desfășurate în campusul secundar din Hamburg.			
4. RESURSA UMANĂ				
4.1. Concursuri pentru ocuparea posturilor didactice vacante	a) Derularea, în condițiile legislației actuale a contextului epidemiologic a concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice pe perioadă nedeterminată/determinată; b) Alcătuirea <i>Statelor de funcții</i> în raport cu strategiile de dezvoltare a disciplinelor/ departamentelor/ facultăților; c) Scoaterea la concurs a posturilor didactice pentru anul universitar 2021/2021 în raport cu necesitățile reale existente.	Decan Prodecan Directorii de Departament Șefii de disciplină Secretariatul FMLE	a) iunie-iulie 2020 b) iunie-iulie 2020 c) octombrie-decembrie 2020	În colaborare directă cu Prorectoratele pentru învățământ clinic/preclinic și Decanatul Facultății de Medicină
4.2. Evaluarea activității cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar	a) Aplicarea metodologiilor de evaluarea a cadrelor didactice pentru programul MER și MEH: ➤ Autoevaluarea cadrelor didactice ➤ Evaluarea de către studenți b) Evaluarea rapoartelor de sinteză	Decan Prodecani Comisia de evaluare și asigurare a calității din FMLE	a) iulie / noiembrie 2020 b) iunie/ septembrie/ decembrie 2020	În colaborare directă cu Departamentul de Asigurare a Calității (DAC) din UMFST G.E. Palade Tg. Mureș
5. RELAȚIA CU STUDENȚII				
5.1. Programul Voluntariat în Folosul Universității (VIFU)	a) Extinderea ofertei de activități desfășurate de studenți; b) Îmbunătățirea modului de selecție și a evidențelor.	Decan Prodecan Comisia pentru probleme studențești FMLE	a) iulie-septembrie 2020 b) septembrie-decembrie 2020	În colaborare cu, tutorii de an și organizațiile studențești



5.2. Implicarea studenților în activitatea FMLE	a) Sprijinirea înființării <i>Ligii Studenților Internaționali</i> și a activităților demarate de această organizație; b) Sprijinirea studenților în desfășurarea activităților cu impact social: campanii de informare, de educație sanitară c) organizarea de întâlniri lunare între conducerea FMLE și reprezentanții studenților	Decan Prodecan Comisia pentru probleme studențești FMLE	a) mai-decembrie 2020 a) mai-decembrie 2020 a) mai-decembrie 2020	În colaborare cu tutorii de an și toate organizațiile studențești din UMFST G.E. Palade Tg. Mureș
5.3. Organizarea de Junior Summer School 2021 /Anatomy Summer School 2021	a) Activități de promovare a FMLE în mediul elevilor de liceu internaționali, dornici de a studia la Tg. Mureș -MER sau Hamburg-MEH	Decan Prodecani Reprezentanții studenților	septembrie - decembrie 2020	În colaborare cu Departamentul Informare și Relații Publice
5.4. Optimizarea Programului de Tutoriat	a) Reorganizarea activităților și atribuțiilor tutorilor de an; b) Întâlniri periodice între tutori și studenți, între tutori și conducerea FMLE.	Decan Prodecan Tutorii de ani din FMLE	mai-decembrie 2020	-

Decan,
Conf. univ. dr. Simona MUREȘAN

Prezentul plan a fost aprobat prin votul Consiliului Facultății de Medicină în Limba Engleză din data de 27.05.2020.